[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 25.01.2023 г.   № 28-р
                                                            п. Коренево
Об организации и проведении мероприятий в период весеннего половодья на территории Кореневского района Курской области
в 2023 году

В соответствии с распоряжением Губернатора Курской области               от 18.01.2023 г. № 19-рг «Об организации и проведении мероприятий в период весеннего половодья на территории Курской области в 2023 году», в целях своевременной подготовки и обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего половодья на территории Кореневского района в 2023 году:

1. Утвердить прилагаемые:

состав оперативного штаба по подготовке и контролю пропуска паводковых вод на территории Кореневского района;

план подготовки к проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории Кореневского района.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям сельскохозяйственных производственных кооперативов-держателей прудов, руководителям организаций, предприятий и служб жизнеобеспечения Кореневского района принять меры по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, для чего в срок до 01.03.2023 года выполнить следующие мероприятия:

принять соответствующие нормативные правовые акты по организации и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территориях муниципальных образований Кореневского района;

проверить техническое состояние гидротехнических сооружений, плотин, дамб, накопителей сточных вод, включая бесхозяйные;

при выявлении неудовлетворительного технического состояния плотин, водосброса или водоспуска обеспечить снижение уровня воды до безопасных отметок;
организовать наблюдение за уровнями воды в прудах района, создать аварийно-спасательные бригады на период весеннего паводка, при необходимости организовать их круглосуточное дежурство;

в случаях прямой угрозы жизни и здоровью людей привлекать дополнительные силы и средства от предприятий и организаций независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности;

с целью качественного обеспечения населения питьевой водой организовать работу по недопущению загрязнения водозаборных сооружений в период половодья, при необходимости предусмотреть подвоз питьевой воды.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Кореневского района                                                                  М.В. Дегтярева

Утвержден

распоряжением Администрации Кореневского района Курской области

от «25» ______01______2023 г. № 28-р
Состав
оперативного штаба по подготовке и контролю пропуска
паводковых вод на территории Кореневского района

	Дегтярева

Марина Вячеславна
	- Глава Кореневского района, председатель КЧС и ОПБ Кореневского района, руководитель оперативного штаба

	Иванов

Сергей Валерьевич
	- заместитель Главы Администрации Кореневского района, заместитель руководителя оперативного штаба

	Члены оперативного штаба:

	Глухих

Алексей Павлович
	- начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Кореневского района

	Воробьев

Сергей Анатольевич
	- исполняющий обязанности директора МУП ВЖКХ села Коренево (по согласованию)

	Котельников
Михаил Дмитриевич
	- генеральный директор АО «Кореневское ДЭП» (по согласованию)

	Лысенко

Наталья Александровна
	- начальник отдела аграрной политики Администрации Кореневского района

	Маслова

Светлана Борисовна
	- ведущий специалист-эксперт (Роспотребнадзора) (по согласованию)

	Мошенко

Юрий Александрович
	- заместитель директора - начальник отдела  ЕДДС МКУ «Управление хозяйственного обслуживания» (по согласованию)

	Пройдаков

Максим Владимирович
	- начальник ОМВД России по Кореневскому району (по согласованию)

	Савченко

Андрей Викторович
	- начальник отдела архитектуры, строительства, ЖКХ, ТЭР, транспорта, связи и охраны окружающей среды Администрации Кореневского района

	Цыганов

Вячеслав Николаевич
	- начальник ПЧ-31 ОКУ «ППС Курской области» (по согласованию)

	Урютова

Елена Михайловна
	- главный врач ОБУЗ «Кореневская ЦРБ» (по согласованию)

Утвержден

распоряжением Администрации Кореневского района Курской области
от «25» ______01______2023 г. № 28-р
План
подготовки к проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории Кореневского района

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	2
	4

	I. Организационные мероприятия

	1
	Организация работы оперативных штабов по контролю пропуска паводковых вод и выработки превентивных мероприятий на территории Кореневского района (далее - оперативные штабы)
	с 01.03.2023
	КЧС и ОПБ Кореневского района,

Главы муниципальных образований Кореневского района

(по согласованию)

	2
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ Кореневского района с заслушиванием руководителей органов исполнительной власти и глав муниципальных образований района о готовности к безаварийному пропуску паводковых вод на территории района
	до 01.03.2023
	КЧС и ОПБ Кореневского района

	3
	Принятие соответствующих нормативных правовых актов с утверждением планов подготовки организации и проведения безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципальных образований Кореневского района
	до 01.03.2023
	Главы муниципальных образований Кореневского района

(по согласованию)

	4
	Участие в штабной тренировке по теме: «Действия комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Курской области по координации действий органов управления, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по снижению ущерба от чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем»
	до

28.02.2023
	КЧС и ОПБ Кореневского района

	5
	Обеспечение готовности необходимых материальных ресурсов, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС Кореневского района для предупреждения и ликвидации аварий на ГТС и других чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением весеннего половодья
	до 01.03.2023
	Главы муниципальных образований Кореневского района (по согласованию),

собственники ГТС

(по согласованию)

	6
	Организация проведения разъяснительной работы с жителями населённых пунктов, попадающих в зону подтопления и затопления, запланировать мероприятия первоочередного жизнеобеспечения отселяемого населения
	до 01.03.2023
	Главы муниципальных образований Кореневского района

(по согласованию)

	7
	Создание необходимого запаса строительных материалов для ликвидации аварийных ситуаций на участках автомобильных дорог общего пользования, подвергаемых затоплению, организация постоянного мониторинга автомобильных мостов и подтапливаемых участков дорог, с принятием необходимых мер для обеспечения безопасного пропуска по ним автотранспорта
	до 01.03.2023
	АО «Кореневское ДЭП» (по согласованию),

Главы муниципальных образований Кореневского района

(по согласованию)

	8
	Организация проведения инженерно-технических мероприятий на скотомогильниках, сибиреязвенных захоронениях по защите от возможного затопления водами весеннего половодья
	до 02.03.2023
	ОБУ «СББЖ Кореневского района» (по согласованию),

Главы муниципальных образований Кореневского района

(по согласованию)

	9
	Организация проведения мероприятий, направленных на ис​ключение попадания пестицидов, агрохимикатов, а также бытовых отходов и канализационных стоков в водоемы

	до 05.03.2023
	Отдел аграрной политики Администрации Кореневского района, Главы муниципальных образований Кореневского района

(по согласованию)

	II. Практические мероприятия

	1
	Проведение смотров готовности сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем
	до

10.02.2023г.
	КЧС и ОПБ Кореневского района

	2
	Организация обследований гидротехнических сооруже​ний, авария на которых может привести к возникновению чрезвычайной ситуации
	до
10.03.2023
	Главы муниципальных образований Кореневского района (по согласованию),
собственники ГТС

(по согласованию)

	Проведение мероприятий по расчистке ливневой канализации на низменных улицах и принятие мер к недопущению возможных подтоплений: п. Коренево ул. Осипенко
	до
01.03.2023
	Администрация МО «п. Коренево» (по согласованию)

	3
	Организация тампонирования скважин объектов водоснабжения населения, традиционно попадающих в зоны подтопления и затопления в период весеннего половодья
	до
12.03.2023
	Главы муниципальных образований Кореневского района (по согласованию, отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, ТЭР, транспорта, связи и охраны окружающей среды Администрации Кореневского района

(по согласованию), МУП ВЖКХ
«с. Коренево» (по согласованию)

	4
	Создание 10-дневных запасов кормов для сельскохозяйствен​ных животных, находящихся на стойловом содержании в рай​онах, традиционно попадающих в зону затопления водами ве​сеннего половодья, а также необходимых запасов дезинфици​рующих средств
	до

09.03.2023
	Отдел аграрной политики Администрации Кореневского района, сельскохозяйственные предприятия

(по согласованию)

	5
	Проверка работы систем и средств радио-, телефонной и про​водной связи, используемых для оповещения населения муни​ципальных образований о развитии паводковой обстановки
	в период прохождения паводка
	Группирующий узел центр Курский филиал блок технической

инфраструктуры, сервизный центр г. Рыльск, группа клиентского

сервиса (по согласованию), отдел ЕДДС МКУ «Управление хозяйственного обслуживания» (по согласованию), Главы муниципальных образований Кореневского района

(по согласованию)

	6
	Оборудование мест организованных переправ населения через водные преграды в период прохождения весеннего половодья
	до
10.03.2023
	Главы муниципальных образований Кореневского района (по согласованию),
собственники ГТС

(по согласованию)

	7
	Усиление лабораторного контроля качества питьевой воды в районах, подверженных подтоплению
	в период прохождения паводка
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора

(по согласованию)

	8
	Обеспечение охраны общественного порядка в зонах подтопления и местах организованных переправ населения, сохранности имущества граждан, организаций, предприятий и учреждений, а также в случае возможной эвакуации из зон подтопления
	в период прохождения паводка
	Отд МВД России по Кореневскому району (по согласованию)